§. 3. Titulus *Existimatus*, seu *Putativus* ad præscribendum sufficit, si rationabiliter existimatus sit. Ita communis apud *JCtos* sententia, teste *Haun. tom. 1. tr. 5. n. 224.* Sumitur ex *l. ea res 5. & l. seq. ff. pro legat. l. non solum 33. §. l. quod vulgo 1. ff. de Usurp. & Usucap. & clarissimè l. si existimans, 48. ff. eod. ubi Paulus, Si existimans, inquit, debere tibi tradam, ita demum Usucapio sequitur, si tu putes debitum esse: aliud, si putem me ex causa venditi teneri, & ideo tradam; hic enim, nisi actio præcedat, pro emptore Usucapio locum non habet. Unde cum exceptio firmet regulam in casibus non exceptis, præter Titulum pro emptore quilibet alius sufficiet etsi tantum sint existimati. Neque obstant *l. Celsus 27. ff. eod. & l. nullo 24. C. de R. V.* ubi dicitur requiri existentia Tituli ad Præscriptionem; nam ex Leges intelligendæ sunt ita, ut contentæ sint existentia Tituli merè existimatâ, & intentionali.*

Addidi autem, si rationabiliter existimatus sit; nam irrationabiliter putatus Usucapionem non ponit *§. error 11. Inst. de Usucap. l. Celsus cit. l. pro donato 1. princ. ff. pro donat. l. si possideam 2. §. l. seq. ff. pro Legat. Gonzal. in c. 17. h. tit. n. 11. Haun. tr. 5. cit. v. 233. König hic n. 33.* Ratio est, quia opinio nihil ponit in re, & veritas prævalet opinioni, præsertim, ubi (ut in proposito

contingit) vertitur error facti proprii, qui in Jure non toleratur.

Quæritur 4. utrum aliquando sufficiat ad Præscriptionem Titulus *Præsumptus*? *§. 4.* cum distinctione: In præscriptione ordinaria longi temporis, videlicet 10. aut 20. annorum, uti etiam in trienniali Usucapione Titulus non præsumitur, sed requiritur, ut allegetur, & probetur titulus coloratus, vel existimatus, ut constat ex *l. Celsus, & l. nullo cit. & colligitur ex princ. Inst. in fin. de Usucap. & l. diutina 4. C. de præscript. long. temp.* Idque procedit non solum Jure Civili, sed etiam Canonico *can. placuit 15. §. præscriptionum caus. 16. q. 3.* nam quoad Titulum nullum est inter Jus utrumque discrimen. Excipiuntur Servitutes reales continuæ; nam hæc, ut infra n. 91, dicam, præscribuntur sine titulo.

In Præscriptione longissimi temporis, & multo magis in centenaria, & immemoriali ordinariè Titulus non requiritur, sed sufficit bona fides, quæ præscribens credit se Titulum habere, cum fortè non habeat *§. præscriptionum cit. l. sicut 3. & l. omnes 4. C. de præscript. 30. vel 40. ann.* quia antiquitas possessionis, & lapsus tot annorum ex dispositione Juris habetur pro Titulo, & ex tam longo tempore præsumitur justa causa possidendi. *Covar. Reg. possessor. p. 2. §. 5. concl. 2. Laym. l. 3. tr. 1. c. 8. n. 12. Less. l. 2. de Just. c. 6. n. 23. Pal. tr. 31. D. un. p. 22. §. 5. n. 4. & alij passim.*

Dixi Ordinariè; excipitur enim, nisi 89 aliunde contra præscribentem stet præsumptio malæ fidei; quæ justitiam præsumptionem elidat; aut nisi Jus resistat, & possessionem rei præscribendæ positivè prohibeat: Nam his casibus etiam in præscriptione longissimi temporis necesse est allegare, & probare Titulum, vel saltem possessionem immemoriam, ut cum alijs notat *Covar. l. cit. concl. 5.* Ratio est, quia tum cessat Titulus præsumptus, cum Juris communis error vel ignorantia, ut n. 67, dictum est, non profit in Usucapionibus. igitur nisi adsit alius Titulus, qui det justam causam possidendi, & sic præsumptionem malæ fidei, ex resistantia Juris, vel aliunde ortam, tollat, Præscriptio non procedet.

Dubium est, qualis resistantia Juris communis obstat Præscriptioni quadragenaria, Titulo non monitæ? *Certum est 1.* non exigi, ut ita resistat jus volenti usucapere, ut simul eundem reddat incapacem possessionis, prout resistit Laico in puncto Juris decimandi; nam ita si resistat, etiam tempore immemoriali præscribi non potest ob vitium possessionis.

Certum est 2. non sufficere resistantiam Juris quamcunque; nam præscribenti servitutem in fundo alieno etiam resistit Jus commune, quo omnia prædia libera esse præsumuntur: & tamen ad earum præscriptionem

titulus non est necessarius, ut paulò post dicitur.

Certum est 3. sufficere, si ita resistat Jus possessori, ut simul etiam assistat petitori, seu illi, contra quem præscribitur: sicut fit, quando Clericus extraneus vult præscribere Decimas in aliena Parochia; nam in hoc casu Jus commune assistit Parocho contra quemcunque extraneum possessorem.

90 An verò hòc requiratur, an contra sufficiat, si Jus possessori quidem resistat, sed tamen petitori non assistat, controversia est inter DD. Aliqui cum Abb. in c. 17. h. tit. n. 35. affirmant posterius, moti textu c. Episcopum 1. h. tit. in 6. ubi in præscribente, quando est ei Jus commune contrarium, titulus, vel possessio temporis immemorialis requiritur generaliter, neque fit mentio Juris assistentis petitori.

Sed melius negant Gloss. in c. 1. cit. V. titulum, Laym. ibid. num. 2. Pirh. n. 88. Wiest, hic n. 80. & alij ab hoc cit. Ratio est, quia si Jus commune non assistit petitori, tunc nec possessori resistit quoad hunc petitem, & conf. bonæ fidei præsumptio erit pro possessore contra hunc petitem, eò quòd in pari causa melior sit conditio possidentis. Ex quo sequitur casu, quo lis est inter duos Parochos de Decimis, non in ipsorum, sed in tertia alterius Parochia sitis, & ex his unus petat Decimas ab altero in Judicio, alter opponat se præscripsisse possidendo illas per 40. annos, hic alter necesse non habeat, ut alleget, & prober titulum; sed possessio tanti temporis ipsi erit pro titulo.